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Abstrakt

Práce se zabývá tvorbou didaktického testu pro ověření znalostí žáků předmětu Hardware a sítě na
střední průmyslové škole elektrotechnické. Test obsahuje 20 otázek ve variantách A a B, které byly
zadány 120 žákům během školního roku 2017/2018 a 2018/2019.

Bakalářská práce obsahuje úvod to teorie tvorby didaktického testu s konkrétními ukázkami tvorby
na učitelském testu, samotný test, analýzu a vyhodnocení výsledků žáků.
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didaktický test, didaktická analýza, IP adresace, tvorba testu, zpracování testu, VLSM, převody čí-
selných soustav

Abstract

Focus of the thesis is creation of non-standard didactic test to evaluate students’ knowledge and
understanding of subject Hardware and networks. Test contains 20 questions in two variants A and
B, which were given to about 120 students during school years of 2017/2018 and 2018/2019.

Bachelor thesis contains introduction to the theory of non-standard didactic test creation and
examples from teacher test, the test itself, analysis and evaluation of the results.
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systems conversion
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Úvod

Bakalářská práce se zabývá tvorbou nestandardizovaného didaktického testu (učitelského testu).
Vzhledem k mému působení na pozici učitele informatiky a sítí na střední průmyslové škole se toto
téma pro mě přímo nabízí. Součástí práce každého učitele by měla být tvorba učitelských testů,
rozhodl jsem se připravit test pro sebe a své kolegy.

Cílem práce je vytvořit a ověřit nestandardizovaný učitelský test na základě RVP i ŠVP středoškol-
ského odborného vzdělávání zaměřený na jedno konkrétní téma. Za toto téma jsem zvolil adresaci
na třetí vrstvě ISO OSI modelu a obecné pojmy související s touto vrstvou, protože se jedná o
nejnáročnější téma druhého ročníku a je na to kladen velký důraz. Na tomto tématu staví celé učivo
třetího ročníku a část čtvrtého.

Zvolil jsem vytvoření testu jak s uzavřenými položkami, tak s položkami otevřenými, protože mno-
hem lépe prověří znalosti žáků a nebude tak časově náročný, jako kdyby byl pouze s otevřenými
otázkami.

Pro splnění vytyčeného cíle jsem zvolil následující postup:

1. Nastudování dostupných materiálů.
2. Didaktická analýza testovaného učiva.
3. Samotná tvorba testu.
4. Položková analýza výsledků testu.
5. Nastavení školní klasifikace na základě výsledků testu.
6. Porovnání výsledků.
7. Návrh definitivní varianty testu.
8. Závěr.

Test byl zadán druhému ročníku střední odborné školy se zaměřením na elektrotechniku a informa-
tiku v předmětu Hardware a sítě, a to nejprve v březnu roku 2018 a pak o rok později, aby bylo
dostatečné množství dat pro určení validity testu.

Výsledky získané testováním byly porovnány mezi jednotlivými skupinami, třídami a v rámci dvou
různých ročníků stejné školy. Bakalářskou práci jsem kromě Úvodu a Závěru rozdělil na dvě části –
část teoretickou a část praktickou.

V teoretické části se zabývám druhy a vlastnostmi didaktických testů. Dále etapami plánování a re-
alizace didaktických testů a didaktickou analýzou vybraného učiva. V praktické části pak tvorbou
nestandardizovaného didaktického testu, zpracováním výsledků, a nakonec porovnáním variant a
návrhy úprav testu.
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1 Didaktický test

Didaktický test je nástroj systematického zjišťování (měření) výsledků výuky1. Jedná se o zkoušku,
která se orientuje na objektivní zjišťování úrovně zvládnutí učiva u určité skupiny osob. Od jiných,
běžných typů zkoušky se liší tím, že je navrhován, ověřován, hodnocen a interpretován podle urči-
tých, předem stanovených pravidel2.

Praxe ukazuje, že základem každého didaktického testu je soubor kvalitních testových úloh (polo-
žek) vztahujících se k vybranému okruhu učiva. Proto můžeme říci, že didaktický test je ověřený
soubor opakovaně použitelných úloh z vybraného okruhu učiva a to tak, aby jak z průběhu, tak z vý-
sledků měření bylo možné objektivně zjistit kvalitu a stupeň osvojených vědomostí, dovedností a
rozvinutých schopností žáků (studentů)3.

Jedná se tedy o lepší zkoušku (zpravidla písemnou), která je důkladně připravená a opakovatelná.
Objektivita je dána předem zvolenou klasifikační stupnicí, stejností testů pro celou skupinu žáků a
předem určeným klíčem správného řešení. Didaktický test (dále často uvedeno pro stručnost jen
slovo test) může být různého druhu, různé hodnoty, může poskytovat nejrůznější informace. V ná-
sledující části pojednám o druzích testu, o jejich třídění.

Třídění didaktických testů

Didaktické testy, kterých je mnoho druhů, lze rozdělit podle několika klasifikačních hledisek (krité-
rií). U nás se nejčastěji stále používá klasifikace, kterou navrhl P. Byčkovský4, resp. klasifikační ta-
bulka z díla Rukověť autora testových5. Po prostudováním těchto publikací i dalších zdrojů (jak dále
je uvedeno) uvádím v následujících podkapitolách klasifikační hlediska.

1 Ondřej Jeřábek, Martin Bílek, a Zvyšování kvality vzdělávání učitelů přírodovědných předmětů
(projekt), Teorie a praxe tvorby didaktických testů (Olomouc: Univerzita Palackého v Olomouci,
2010).
2 Miroslav Chráska, Didaktické testy: příručka pro učitele a studenty učitelství (Brno: Paido, 1999).
3 David Vaněček et al., Didaktika technických odborných předmětů, 2016.
4 P. Byčkovský, Základy měření výsledků výuky: Tvorba didaktického testu: Určeno pro kurs asis-
tentů ČVUT a DPS inženýrů učitelů odb. předmětŭ (ČVUT, 1988), https://books.google.cz/bo-
oks?id=_sgetwAACAAJ.
5 Radek Schindler, Rukověť autora testových úloh (Praha: Centrum pro zjišťování výsledků vzdělá-
vání, 2006).
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 Dělení podle dokonalosti testu

Testy standardizované

Standardizace testu znamená zajištění rovnosti podmínek testovaných, porovnatelnosti jejich
výsledků navzájem a porovnatelnosti výsledků z různých běhů testu tak, aby zkoušení bylo spra-
vedlivé, objektivní a reprodukovatelné.

Standardizované testy nabízejí všem respondentům stejný test za stejných (nebo přiměřeně
rovných) podmínek, a jsou proto vnímány jako spravedlivější než jiná hodnocení, která použí-
vají nesrovnatelné otázky a podmínky pro žáky skládající zkoušky v různých termínech nebo u
různých examinátorů6.

Testy musí splňovat vytvořenou normu, která zajišťuje výše zmíněné vlastnosti. Norma vzniká
procesem standardizace testu.

Standardizace testu

Na základě velkého množství výsledků žáků se mění znění testových otázek tak dlouho, dokud ne-
splní normu. Existují tři metody standardizace podle výsledků testu7:

1. Relativní standardizace je založena na analýze rozdělení získaných dat a porovnává vý-
sledky respondentů mezi sebou.

2. Absolutní standardizace je založena na dosažení konkrétních kritérií, tedy například toho,
kolik správně zodpovězených otázek daný respondent vyprodukoval. Příkladem je stano-
vení hranice 70 % správně zodpovězených otázek pro úspěšné složení testu8.

3. Kombinovaná standardizace je pak kombinací absolutní hranice mezi úspěšným a neúspěš-
ným žákem (tzv. pass mark) a relativního rozdělení známek v pásmu úspěšnosti např. podle
percentilů, směrodatné odchylky apod.

Testy nestandardizované

Testy si připravují pedagogové sami pro vlastní potřebu, proto se také často nazývají testy učitelské.
U těchto testů nedochází k ověřování na větším počtu žáků. Nejsou známy všechny vlastnosti testu.

Právě tvorba nestandardizovaného testu je předmětem této práce.

6 MEFANET, síť lékařských fakult ČR a SR, „Fórum:Testy/Standardizace", Fórum:Testy/Standardi-
zace, b.r., https://www.wikiskripta.eu/w/F%C3%B3rum:Testy/Standardizace.
7 MEFANET, síť lékařských fakult ČR a SR, „Fórum:Testy/Standardizace jako stanovení norem", Fó-
rum:Testy/Standardizace jako stanovení norem, b.r., https://www.wikis-
kripta.eu/w/F%C3%B3rum:Testy/Standardizace_jako_stanoven%C3%AD_norem.
8 Katharine BOURSICOT, Introduction to standard setting (London: St. George’s University,
2011).
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Testy kvazistandardizované

Tyto testy bývají připravovány dokonaleji než učitelské nestandardizované testy, avšak standardi-

[…]

201943 I2.C B 1 1 0 0 0 0 1 1 1 0 1 1 1 2 1 1 1 1 0 0 14 4

201944 I2.C B 1 0 0 0 0 0 1 1 0 1 0 0 1 1 1 1 2 1 1 1 13 4

201945 I2.C B 1 2 1 0 1 0 1 2 0 1 1 0 1 2 0 1 2 0 1 1 18 3

201946 I2.C B 1 3 0 0 0 0 1 2 0 1 1 0 1 2 1 0 2 1 0 1 17 3

201947 I2.C B 1 3 1 1 1 1 1 2 1 1 1 1 1 2 1 1 2 1 1 1 25 2

201948 I2.C B 0 1 0 0 0 0 1 0 1 1 1 0 1 2 1 0 0 1 0 0 10 5

201949 I2.C B 1 2 1 1 1 1 1 2 1 0 1 1 0 2 1 0 1 1 1 1 20 3

201950 I2.C B 1 1 1 0 1 1 0 1 1 1 0 1 1 2 1 0 2 1 0 1 17 3

201951 I2.C B 1 3 1 1 0 1 1 2 0 1 1 1 1 0 1 1 2 0 1 0 19 3

201952 I2.C B 1 3 1 1 1 1 1 2 1 1 1 1 1 2 1 1 2 1 1 1 25 1

201953 I2.C B 0 2 0 0 0 0 1 1 1 0 0 0 1 0 0 1 0 1 0 0 8 5

201954 I2.C B 1 1 0 1 0 1 1 2 0 1 1 0 1 1 1 1 2 1 1 1 18 3

201955 I2.C B 1 2 1 1 1 0 1 2 0 1 0 1 0 2 1 0 2 1 1 1 19 3

201956 I2.C B 1 1 1 1 0 1 1 1 1 0 1 0 1 0 1 0 0 0 1 1 13 4

201957 I2.D A 1 1 1 1 1 1 2 1 1 1 1 1 1 1 2 1 1 3 1 1 24 1

201958 I2.D A 1 2 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 2 1 1 2 1 1 23 2

201959 I2.D A 1 1 1 1 0 1 1 1 0 1 1 0 1 0 1 1 0 3 0 1 16 4

201960 I2.D A 1 2 1 1 1 1 2 1 1 1 1 1 1 0 2 1 1 2 1 0 22 2

201961 I2.D A 0 2 1 0 1 1 0 1 1 1 1 0 1 1 2 1 1 3 1 0 19 3

201962 I2.D A 1 2 1 1 1 1 2 1 1 1 1 1 0 1 2 1 0 3 1 0 22 2

201963 I2.D A 1 2 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 2 0 1 2 0 1 21 3

201964 I2.D A 1 1 1 0 1 0 2 1 1 1 1 1 0 1 2 0 1 2 1 0 18 3

201965 I2.D A 1 2 1 1 0 1 1 1 1 1 1 1 1 1 2 1 1 3 1 1 23 2
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201966 I2.D A 0 1 1 1 1 1 2 1 0 1 1 1 1 0 2 1 0 2 1 0 18 3

201967 I2.D A 1 2 0 1 1 0 2 1 1 1 1 0 1 1 2 1 1 3 1 1 22 2

201968 I2.D A 1 2 0 1 0 0 2 1 1 1 1 1 1 1 2 0 1 0 0 1 17 3

201969 I2.D A 1 2 1 1 1 0 2 1 1 0 1 1 1 0 1 1 1 2 1 1 20 3

201970 I2.D A 1 2 1 1 1 1 2 1 1 1 1 1 0 1 2 1 1 2 1 1 23 1

201971 I2.D B 1 2 1 1 1 1 1 2 1 1 1 1 1 1 1 1 2 1 1 1 23 2

201972 I2.D B 1 3 1 1 1 1 1 2 1 1 1 1 1 2 1 1 2 1 1 1 25 1

201973 I2.D B 1 1 0 1 1 1 1 2 1 0 1 1 1 0 1 1 2 1 1 1 19 3

201974 I2.D B 1 2 1 1 1 1 1 2 1 1 1 1 1 2 1 1 2 1 1 1 24 1

201975 I2.D B 1 3 1 1 1 0 1 2 1 1 1 1 1 2 1 1 1 1 0 1 22 2

201976 I2.D B 0 1 0 0 0 1 1 0 1 1 1 0 1 1 1 0 1 1 1 1 13 4

201977 I2.D B 1 2 0 0 0 0 1 2 1 1 1 0 1 2 1 1 2 1 1 1 19 3

201978 I2.D B 1 3 1 1 0 0 1 2 0 1 1 0 1 2 0 1 1 0 1 1 18 3

201979 I2.D B 1 3 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 2 1 1 1 23 2

201980 I2.D B 1 3 1 1 1 0 1 1 1 0 1 1 1 2 1 0 2 1 1 1 21 3

201981 I2.D B 1 1 1 1 1 0 1 2 1 1 1 1 0 2 1 1 0 1 1 1 19 3

201982 I2.D B 1 3 1 1 0 0 1 2 0 1 1 0 1 2 0 1 1 0 1 1 18 3

201983 I2.D B 1 3 1 1 0 1 1 2 0 1 1 1 1 2 1 0 2 1 1 1 22 2

201984 I2.D B 1 2 0 1 1 1 1 2 1 1 1 1 0 2 1 1 0 1 1 1 20 3
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Evidence výpůjček

Prohlášení:

Dávám svolení k půjčování této bakalářské práce. Uživatel potvrzuje svým podpisem, že bude tuto
práci řádně citovat v seznamu použité literatury.

Jméno a příjmení: David Kubát

V Praze dne: 28. 07. 2019 Podpis:

Jméno Oddělení/ Pracoviště Datum Podpis
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