1/2

POSUDEK OPONENTA

ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Tvorba nestandardizovaného didaktického testu
Jméno autora: Ing. David Kubát
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Masarykův ústav vyšších studií (MÚVS)
Katedra/ústav: Oddělení pedagogických a psychologických studií
Oponent práce: Mgr. Radka Müllerová
Pracoviště oponenta práce: SPŠE V Úžlabině 320, Praha 10

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání průměrně náročné
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Ing. Kubát zvolil zadání práce vhodně vzhledem ke své profesi učitele odborných předmětů na střední škole. Testy mohl
aplikovat na dostatečném vzorku žáků v ročníku. Výsledky vyhodnocení lze pak využít ke zlepšení práce učitele odborných
předmětů.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Cíle práce - rešerše dostupné literatury pro tvorbu didaktických testů, sestavení nestandardizovaného testu pro studenty
2. ročníku střední odborné školy z obsahu učiva předmětu Hardware a sítě -3. vrstva OSI modelu, ověření na dostatečném
počtu žáků, vyhodnocení a položková analýzu testů, vyvození závěrů a optimalizace variant byly splněny.

Zvolený postup řešení správný
Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.

Ing. Kubát aplikoval správný postup řešení zadání.

Odborná úroveň A - výborně
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a
dat získaných z praxe.
Po odborné stránce je práce bez chyb, formulace jsou správné a vhodně zvolené, vycházejí z praxí prověřených znalostí a
dovedností autora.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce B - velmi dobře
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Po jazykové stránce je práce na dobré úrovni. Autor používá správně a na vhodných místech odbornou terminologii,
srozumitelně formuluje, složitá témata správně zjednodušuje.

Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte
výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně
odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu
s citačními zvyklostmi a normami.
Práce je vytvořena na základě studia relevantní odborné literatury, která je správně citována.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
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Ing. Kubát vytvořil po jím nastíněné úpravě testy použitelné ve výuce tematického celku 3. vrstva OSI modelu.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Práce ing.Kubáta splňuje všechny body zadání. Položky nestandardizovaného testu prověřují nejdůležitější znalosti
z tematického celku 3. vrstva OSI modelu. Rozložení položek a jejich četnost umožňuje prověřit úroveň znalostí
žáků na dostatečné úrovni. Výsledky zpracoval dle metodiky, vyvodil správné závěry a navrhl vhodné úpravy.
Navržená klasifikační stupnice odpovídá standardům střední školy v odborných předmětech. Práci považuji za
velmi zdařilou a v praxi aplikovatelnou.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm A - výborně.
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